
04.06.2021.

Veselības aprūpes pakalpojumu 
onkoloģijas jomā uzlabošanas

plāna projekts

2022.–2024. gadam



Veselības Ministrija 04.06.2021. Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas projekts 2022.–2024. gadam 2

Rīcības virzieni, ieguvumi

Plāna virsmērķis – uz cilvēku centrēti, integrēti veselības aprūpes pakalpojumi,
kas novērš priekšlaicīgu mirstību no onkoloģiskām slimībām.

Pacients
apmierinātība

Riska faktoru 
mazināšana 
(kampaņas, 
izglītošana)

Eiropas 
standartiem 
atbilstoša 
kvalitāte, 
vienotas 
vadlīnijas

Profilakse 
(savlaicīgs sk

rīnings, 
vakcinācija)

Kvalitatīva 
un pieejama 
ārstēšana

Rehabilitācija 
visā procesā

Pieejami, 
zinoši, 

atbalstoši 
speciālisti 

visā Latvijā

Moderna 
ārstniecības 
vide (datu 

platforma un 
IT 

risinājumi)

Psihoemocio
nālais 

atbalsts

Paliatīvā 
aprūpe



Veselības Ministrija 04.06.2021. Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas projekts 2022.–2024. gadam 3

Es esmu informēts par
(riska faktoru izplatības un ietekmes uz veselību mazināšana):

• profilakses pasākumiem, lai mazinātu onkoloģiskas saslimšanas iespēju 

(neveselīgs dzīvesveids, t.sk., atkarību izraisošu vielu lietošana, nesabalansēts 

uzturs, nepietiekama fiziskā aktivitāte);

• profilaktiskajām pārbaudēm, to saņemšanas iespējām un nozīmi arī tad, ja 

jūtos labi (skrīnings);

• meiteņu un zēnu vakcinācijas iespēju, lai mazinātu CPV izraisītu 

onkoloģisko saslimšanas risku (dzemdes kakla, kolorektālā, vaginālo un 

mutes/rīkles audzējs);

• vakcīnas saņemšanas iespējām, tai skaitā pie sava ģimenes ārsta.



Veselības Ministrija 04.06.2021. Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas projekts 2022.–2024. gadam 4

Arī tad, ja jūtos labi, es regulāri 
pārbaudu savu veselību
(visaptveroša valsts organizēta vēža skrīninga attīstība).

• Esmu laikus informēts par profilaktiskajiem pasākumiem un man ir sniegta 

ērta iespēja tos veikt.

• Neatkarīgi no pakalpojuma saņemšanas vietas, tas ir kvalitatīvs un 

salīdzināms (BI-RAD klasifikācijas sistēmas ieviešana krūts vēža skrīningā).

• Es zinu turpmāko rīcību gan pozitīva, gan negatīva skrīninga rezultātā 

(skrīninga metodiskās vadības izveide).

• Par nepieciešamību regulāri veikt veselības pārbaudes (skrīningu) atgādina arī 

mans ģimenes ārsts, profilaktiskajās apskatēs izvērtējot arī onkoloģisko 

slimību risku.



Veselības Ministrija 04.06.2021. Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas projekts 2022.–2024. gadam 5

Es zinu, ka pakalpojumu saņemšu laikus, 
atbilstoši savam veselības stāvoklim
(ārstniecības kvalitātes un pieejamības uzlabošana).

! Pacientu un pakalpojumu koordinatora modeļa izstrāde.

Diagnostika:

• lai saņemtu pakalpojumu, man nebūs ilgi jāgaida! Noteiktajā laikā varēšu saņemt arī 

periodiski nepieciešamos izmeklējumus (dinamiskā novērošana, «dzeltenais koridors»);

• varu izvēlēties ārstniecības iestādi! Ārsts veiktā izmeklējuma rezultātus varēs nolasīt un 

tie būs salīdzināmi;

• ir pieejami visi man nepieciešamie izmeklējumi, lai izvēlētos piemērotāko ārstēšanas 

metodi (patoloģiskie izmeklējumi onkoloģijā).



Veselības Ministrija 04.06.2021. Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas projekts 2022.–2024. gadam 6

Es zinu, ka pakalpojumu saņemšu laikus, 
atbilstoši savam veselības stāvoklim
(ārstniecības kvalitātes un pieejamības uzlabošana).

Ārstēšana:

• esmu pārliecināts, ka ārstam ir nepieciešamās zināšanas un tehnoloģijas, lai 

veiktu atbilstošu ārstēšanu;

• man būs pieejami ārstēšanai vajadzīgie medikamenti;

• ! speciālisti palīdzēs man atgūt fiziskās spējas (medicīniskā 

rehabilitācija, uztura speciālists, u.tml.);

• ! es neesmu viens, man tiek nodrošināts atbalsts (psihosociālā un 

psihoemocionālā rehabilitācija, psiholoģisks atbalsts, sadarbībā ar 

LM);

• mans ģimenes ārsts ir kompetents un uzrauga slimības recidīva iespēju.



Veselības Ministrija 04.06.2021. Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas projekts 2022.–2024. gadam 7

Mūs visus ārstē pēc vienota kvalitātes 
standarta
(ārstniecības kvalitātes un pieejamības uzlabošana).

• man ir iespēja saņemt izmeklēšanu, ārstēšanu, kontroli un aprūpi pēc vienotiem 

kvalitātes standartiem, kādi ir definēti Eiropā;

• man pieejama atbalsta programma ar visu nepieciešamo - koordinatori, māsas un 

onko-psihologi, informatīvie materiāli un ceļa kartes;

• pakalpojums būs kvalitatīvs arī man tuvākajā ārstniecības iestādē.

Ārstam ir informācija par manu veselību
(onkoloģisko slimību datu platformu un IT risinājumu pilnveidošana):

• objektīvākai situācijas izvērtēšanai ārstam ir pieejami visi man veiktie izmeklējumi un tie 

redzami dinamikā.



Veselības Ministrija 04.06.2021. Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas projekts 2022.–2024. gadam 8

Mans ārsts ir zinošs un atbalstošs
(cilvēkresursu pieejamība onkoloģijas jomā):

Ir svarīgi, kā es jūtos
(pacientu apmierinātība):

• ārsts ir iejūtīgs un izvērtēs, kā informēt par diagnozi un to izskaidrot, ārstēšanās 

procesā jutīšu atbalstu un izpratni (“Atbalsts pacienta ziņotās pieredzes 

pasākumu izstrādei veselības sistēmas darbības novērtēšanai Latvijā”).

• vajadzīgais speciālists būs pieejams man ērtākajā vietā - arī reģionu centros

(cilvēkresursu «kartējums» onkoloģijas jomā);

• mans izvēlētais speciālists ir zinošs, pieejams un apmierināts ar savu 

darba vidi un tas pozitīvi ietekmē gan savstarpējo komunikāciju, gan ārstēšanu.



Veselības Ministrija 04.06.2021. Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas projekts 2022.–2024. gadam 9

Daļa no pasākumiem, kuru īstenošana 
turpināsies vai sāksies jaunajā periodā

• vēža skrīninga uzlabošana;

• patoloģijas centra attīstība;

• medikamentu nodrošināšana onkoloģijas 

pacientiem;

• vienotas datu vadības sistēmas izveide;

• rekonstruktīvās ķirurģijas pakalpojumu 

uzlabošana onkoloģisko slimību 

pacientiem;

• vienotu diagnostisko izmeklējumu, 

ķirurģijas, patoloģijas, rehabilitācijas 

protokolu izstrāde;

• izmeklējumu digitalizācija;

• multidisciplināru un multiprofesionālu pieeju 

attīstīšana onkoloģisko pacientu ārstēšanā 

un aprūpē;

• vienota rehabilitācijas plāna izstrāde;

• tehnisko palīglīdzekļu klāsta pieejamības 

uzlabošana;

• psihoemocionālā un psihosociālā atbalsta 

attīstība;

• pasākumi paliatīvās aprūpes uzlabošanai.



Veselības Ministrija 04.06.2021. Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas projekts 2022.–2024. gadam
1

0

Nepieciešamais papildu finansējums
no valsts budžeta

(prognoze, aprēķini indikatīvi uz 20.05.2021.)

Lai īstenotu plānotos pasākumus, papildus nepieciešami:

– 2022. gadā 101,49 miljoni eiro

– 2023. gadā 130,69 miljoni eiro

– 2024. gadā 150,27 miljoni eiro

No kopējās papildu summas 2022. gadā – 101,49 miljoniem eiro:

• 64,03 miljoni eiro paredzēti medikamentiem;

• 20,08 miljoni eiro paredzēti diagnostikai;

• 5,86 miljoni eiro tarifu pārrēķinam;

• 2,55 miljoni eiro plānoti rehabilitācijai un paliatīvajai aprūpei;

• 0,84 miljoni eiro valsts organizētā vēža skrīninga pilnveidei;

• 0,5 miljoni eiro eiro vēža reģistra pilnveidei;

• finansējums pārējiem pasākumiem.



Paldies
par uzmanību!

04.06.2021.


